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W załgczeniu raport Jankowskiego w sprawie b. majr lotn. KUBALI.
przesyłam slużbowo
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dnie 2 maja 194; r.
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w sprewie mjra Kazimierze K u b a 1 i, b. majre lotn. Armji Polskiej.

( omówionego w raportach KW -L:dź. 18/43 z dnie 5/4 1943,
KW L.aś. 118/63 z dn. 30/8-13 i- KW.L.dś.69/M; z dz. 18/4; =l; r.)

W związku z otrzymenym zadaniem, w czasie mego pobytu w S. Paulo sta-
reżem się uzyskać bliższe szcze góły, dotyczące rzekomo zaproponowanega
Kaz. K u b a l i wyjazdu do Rosji Sowieckiej.

Ponieważ inf. Mertinsowi nie udało się zdobyć nowych informacji w tej
sprewie, zdecydowałem się na bezpośrednie skontaktowanie się z Kubelą. /

W rozmowach z Mertinsem Kubala ~pomimo zajmowania dosyć niewyrałnegc

stenowiska- deklarował swą lojalność wobec wojskowych władz polskich.

Wobec tego poleciłem Martinsowi, aby przy spotkaniu z Kubslą nadmie-

nil mu, iś Właśnie przypadkiem znajduje sig w /S. Paulo jeden z urzędników

Attechetu Wojskowego z Rio de Janeiro, proponując przeprowadzenie z nim

rozmowy.
Kubala przyjął wysuniętą sugestję i w dniu 29 kwietnia r.b. przyszedł

do mnie do hotelu.

Kubala zrobił na mnie wzeżenie człowieka mało inteligentnego, ale

doświadczonego życiowo i b. sprytnego. Finansowo powodzi mu sie dosyć dobrze.

Zamieszkuje w 8. Paulo wdzielnicy żydowskiej prey rua Javahes 202 i we

włesnym mieszkaniu prowadzi przedsiebiorstwo, poleg@jące na produkowaniu

niklu i chromu z odpowiednich minerałów. Niedowno nsbył małą fazendę na te-

renie stenu S. Paulo, dokąd często wyjeżdża.

W rozmowie ze mną Kubale wypowiedał się b. szczerze, mogłem jednek
wyczuć, 1% dotychczas nie zajął on ostatecznego stenowiske w związku z po-

stawionemi mu przez czynniki rosyjskie propozycjami. W keżdym resie na

decyzję jego wpłynę nietyle względy meterjelne, ile momenty natury osobistej

i przekalkulowanie "co się lepiej opłeci na przyszłość".

Kubala wypowiadał się na pozór bardzo stanowczo na temat. polityki

sowieckiej w stosunku do Polski- przyznawał, fe Rowje prowadzi politykę

imperjelistyczną, ze nie ma nic wspólnego z demokracją, że niewątpliwie

bolszewicy dokonali zbrodni katy@skiej, в jednak odniosłem wrażenie, że

chętnie skorzystałby z propozycji , gdyby uzyskał aprobetę odpowiednich

władz polskich.

Przechodzge do konkretnych szczegółow Kubsle mi, if

przed kilku tygodniemi, w czasie posytu w Rio de Janeiro w drodze do Monte-

video posła sowieckiego Orlowa, zgłosił się do niego jedem z urzędników
nowego poselstwa 2.8.8.R. w towarzystwie znanego mu i stale ne-
mieszkałego w8. Paulo rosjenina. Nazwiska tego rosjanine Kubala poczętkowo [+
nie chcieł ujewnid,-mestepnie jednak podał, iż jest to niejaki 0 S T 0 L A-

r o F FNM. *25 » засів ото

. -- 9 8 T OL AP O F F,majgey obecnie let okolo 68, praybyt do Brazylji
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edmirałem b. marynarki wojennej carskiej. Ródzina Ost. została jekoby roz=
Strzelana przez bolszewików, on zaś sem znajdował się na "czarnej liście".
Obecnie Ost. jest człowiekiem dobrze sytuowańym majątkowo i prowedzi przed=
$iębiorstwo handlu olejami, używanemi dla celów przemysłowych. Już od kilku
let Ostolepoff bierze czynny udzieł w ekcji organizacyjnej elementów rosyj-
skich w S. Paulo, nastawionych jawnie pro-sowiceko. Obeczie zajmuje on
stanowisko prezesa DIRETORIA DA IGREJA ORTODOXA PATRIARCAL DE MOSCOU w 8.
Peulo ( Dyrekcja Ortodoksyjnej Pattrierchalnej Cerkwi Moskiewskiej ) - w ze-
tgczoniu zaproszenie na nabofenstwo wxmaxiati prawosławne, edprawione w uży-
ezonym ad hoc kościele anglikanskim w S. Paulo w dniu 20 sierpnia 193 r.

"z (okazji 2-ej rocznicy napaści niemieckiej na Rosję"; na zaproszeniu tym jest '
podpisany jako prezes wymieniony wyżej Ostolapoff.

Według wyjaśnień Kubali, Ostolapoff przybył do niego wraz z emigerjuszen
posa Orlows, jako tłomacz, a jednoczesnie jako osoyba , mogąca stwierdzić, ze
urzędnik ten jest istotnie uprewniony do stawiania propozycji w imieniu rządu
sowieckiego.

Kubala, jak twierdzi, nie zna nazwiska tego urzędnika, wygląda on rzeko-
mo na es, 45 lat, mówi tylko po rosyjsku i ma rysy typowego rosjanina.

W trakcie przeprowadzonej rozmowy, zarówno Ostolapoff jak i delegat
posła Orlowa stareli się rzekomo przekonać Kubelę, Sowiety mają jeknaj-
lepsze zamiary w stosunku do Polski, ale warunkiem współpracy jest dojście
do głosu jakneajwięcej Polaków, "nestewlonych demokretycznie,.remlnie osenia-
jących sytuację i niezwiązanych z faszystowskim rządem w Londynie".

% Kubelę zapewniano, iź rząd ten zniknie z powierzchni ziemi pode--nie,
jek klike Mchajlowicze"w Jugoslawji. Ta G a

O Kubeli posiadeno szczegółowe inforracje, Uzyskane - jak się zdradził
wysłannik Orlowa - na terenie U.S.A. W szczególności wiedziano o jego preten-
sjach w stosunku do' poszczegdlnych wyiszych oficerów Armji Polskiej, o
nym załatwieniu profby o ułaskawienie i t.d.

Konkretnie zeproponowano Kubeslix natychmiastowy wyjazd do formacji
рофзкійн 2.38.8., в nominacją ne generała i z zepewnieniem, ze pozostawiona
przez niego w Brazylji rodzina zostanie cełkowicie zabezpieczone materjalnie.
Oświedczono mu jednocześnie, iż -je$li wyrazi zgodę- zostanie niezwłocznie
wysłany samolotem Vi Persja i w ciągu tygodnie znajdzie się na terytorjumF
scinreckim.

Według oświedczewia Kubali, propozycji tej.on nie przyjął i dalszego
kontaktu z. Ostolepoffem nie utrzymyweł .

W rozmowie jednak przeprowadzonej wcześniej z MartinsemyKubala nad-
mienik, źe w najbliższych dniach znowu sig zemierze skomunikować z Ostolapoffem
w czasie zaś spotkańia ze mmg parokrotnie podkreslał, iż wprawdzie nigdy mie
nie zrobi bez zgody włedz polskich, ale gdyby takie pozwolenie uzyskał to
mógłby przecież pojechać nie jako oficer, ale nprz. "jako delegat Polskiego
Czerwonego Krzyża". ,

з Odniosłem wrażenie, il Kubali zależy ne wyjaśnieniu jego sytuacji
osobistej, że chętnie wyjechałby i z remienie władz polskich nie tyle dla
Służbyw Armji Polskiej, ile nejakimś cywilnymstanowisku, Jak długo sprawa

- jego ew. ułaskawienie nie została załatwiona, będzie on szukał równieź innych
- wyjść , któreby dały jakieś doraźne, rozwiązanie. Dotychczas nie przyjął on
_profzycji sowieckich, prawdopodobnie głownie ze Względu na to, iź nie jest
pewien jak się dalsze wypedki wojenne rozwinę. Nie znaczy to jednak, iż pro-
pozycji takich w przyszłości nie przyjmie. 67'
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Prezado Snr.

Cordiais saudaęóes.

. A Diretoria da Igreja Ortodoxa Patriarcal de Moscou, no Érasil,

tem a subida honra de convidar V. Excia. para assistir & missa pela

vitoria das armas das Nagoes Unidas, a ser celebrada conjuntamente

pelos Revms. Alan W. Crudgington e D.Tkatchenko, no dia 20 do cor-

rente, Domingo, As 11,30 horas, na Igreja Anglicana, А Rua Couto de

Magalhäes, 257, em comemoragao do 2,9 aniversario da agress&o alema

& U.R.S.S. M

S. Paulo, Junho de 1943.
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